
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 순천미인 명품 브랜드화 (단위:천원)

농식품유통과 21,306,995 25,678,005 △4,371,010

국 348,660

도 2,232,649

시 18,725,686

시장 지향적 유통구조 개선 21,157,181 25,459,252 △4,302,071

국 348,660

도 2,232,649

시 18,575,872

순천미인 명품 브랜드화 939,000 911,627 27,373

농산물 공동상표 및 농특산물 홍보 939,000 911,627 27,373

201 일반운영비 156,040 147,667 8,373

01 사무관리비 156,040 147,667 8,373

○농특산물박람회 순천농산물 홍보부스 임차
102,000

○타지역 농특산물 홍보
25,880

○다중매체 홍보 19,500

○홍보전단, 홍보책자 등 홍보물 제작
5,500

○농특산물 홍보용품 구입
3,160

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○농산물유통 업무추진 행사 및 회의 참석
960

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○유통 관련업무 추진
2,000

307 민간이전 720,000 700,000 20,000

02 민간경상사업보조 720,000 700,000 20,000

○농특산물 포장재 지원
220,000

○우수 특화 농산물 포장재 지원
500,000

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○대도시지역 농산물 광고(홍보)
60,000

농산물 유통시설 확충 519,102 2,797,910 △2,278,808

국 30,000

도 59,530

시 429,572

농산물소형저온저장고 설치 사업 170,100 170,100 0

도 51,030

3,000,000원*34회

2,588,000원*10회

1,950,000원*10회

550,000원*2종*5회

158,000원*20회

60,000원*2명*8회

2,000,000원*1식

440원*1,000,000장*50%

1,000원*1,000,000장*50%

30,000,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

시 119,070

402 민간자본이전 170,100 170,100 0

도 51,030

시 119,070

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,100 170,100 0

○농산물소형저온저장고 설치지원
170,100

도 51,030

시 119,070

공공비축미곡 톤백 포장재 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○공공비축미곡 톤백포장재 지원
20,000

농특산물판매점 운영 8,032 8,218 △186

201 일반운영비 8,032 8,218 △186

01 사무관리비 6,510 6,696 △186

○농특산물판매점 운영 소모품 구입
2,400

○농특산물판매점 핸드타올 구입
2,400

○POS시스템 카드수수료
1,000

○무인경비 대행수수료
500

○방화관리 대행수수료
210

02 공공운영비 1,522 1,522 0

○전기요금 720

○수도요금 360

○제품 보관시설 수리비
442

공동선별비 지원사업 36,000 36,000 0

국 30,000

도 6,000

402 민간자본이전 36,000 36,000 0

국 30,000

도 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 36,000 0

○거점APC 농산물 공동선별비 지원
36,000

국 30,000

도 6,000

거점 APC 운영 270,970 268,200 2,770

201 일반운영비 970 0 970

6,300,000원*54동*50%

5,000원*5,000매*80%

1,200,000원*2회

600,000원*4회

250,000원*4회

250,000원*2회

210,000원*1회

60,000원*12월

30,000원*12월

221,000원*2회

36,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

01 사무관리비 970 0 970

○중대재해예방 안전용품 구입
970

307 민간이전 250,000 250,000 0

02 민간경상사업보조 250,000 250,000 0

○농산물 산지유통활성화 지원
250,000

401 시설비및부대비 20,000 2,200 17,800

01 시설비 20,000 2,200 17,800

○거점산지유통센터 노후시설 정비
20,000

우수 농식품업체 포장재 지원사업(전환사업) 4,000 4,000 0

도 2,500

시 1,500

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 2,500

시 1,500

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○우수 농식품업체 포장재 지원 사업
4,000

도 2,500

시 1,500

농산물 유통시설 개보수 지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○농산물 유통시설 개보수 지원
10,000

농특산물 유통체계 다변화 819,710 747,084 72,626

국 16,660

도 38,835

시 764,215

농산물 판촉 홍보 행사 12,000 12,000 0

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○농특산물 홍보용 물품구입
12,000

농특산물 직판행사 520,960 385,360 135,600

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○농산물 판촉행사 및 전시박람회 참석
960

301 일반보전금 20,000 14,400 5,600

11 행사실비지원금 20,000 14,400 5,600

485,000원*2종

500,000,000원*50%

2,000,000원*10회

5,000,000원*1개소*80%

12,500,000원*80%

1,200,000원*10회

60,000원*2명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

○직판행사 참여자 보상
20,000

307 민간이전 500,000 370,000 130,000

02 민간경상사업보조 500,000 370,000 130,000

○순천농산물 택배비 지원
500,000

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○TV 홈쇼핑 방송판매 지원
24,000

도 12,000

시 12,000

GAP인증농가 안정성 검사비 지원(분석사업) 19,320 19,320 0

국 9,660

도 2,898

시 6,762

301 일반보전금 19,320 19,320 0

국 9,660

도 2,898

시 6,762

14 기타보상금 19,320 19,320 0

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
19,320

국 9,660

도 2,898

시 6,762

GAP인증농가 인증신청수수료 지원 6,000 6,000 0

도 1,500

시 4,500

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 1,500

시 4,500

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○GAP인증농가 인증신청수수료 지원
6,000

도 1,500

시 4,500

정부양곡관리비지원 7,000 107,000 △100,000

국 7,000

400,000원*10개소*5회

200,000건*5,000원*50%

12,000,000원*2개소

19,320,000원*1회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

101 인건비 1,400 1,400 0

국 1,400

04 기간제근로자등보수 1,400 1,400 0

○공공비축미 매입 관련 기간제근로자 인건
비 1,400

국 1,400

201 일반운영비 3,600 3,600 0

국 3,600

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○공공비축미 매입일계표 제작
2,400

국 2,400

○공공비축미 관리대장 구입
1,200

국 1,200

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○정부양곡 관리 및 부정 유통단속
2,000

국 2,000

친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작 13,800 13,800 0

도 2,070

시 11,730

201 일반운영비 13,800 13,800 0

도 2,070

시 11,730

01 사무관리비 13,800 13,800 0

○친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작
13,800

도 2,070

시 11,730

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 24,780 24,780 0

도 3,717

시 21,063

307 민간이전 24,780 24,780 0

도 3,717

시 21,063

02 민간경상사업보조 24,780 24,780 0

○전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
24,780

도 3,717

시 21,063

지역농산물 우선공급업체 인센티브 제공 64,000 64,000 0

70,000원*20회

200원*12,000매

300,000원*4종

20,000원*4명*25회

2,500원*5,520개

24,780,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

301 일반보전금 64,000 64,000 0

14 기타보상금 64,000 64,000 0

○지역농산물 우선공급업체 인센티브 제공 64,000

―쌀(20kg) 28,000

―절임배추(20kg) 18,000

―김치(10kg) 18,000

농산물원산지표시 명예감시원 보상금 100 760 △660

301 일반보전금 100 760 △660

14 기타보상금 100 760 △660

○농산물 원산지표시 명예감시원 참가 보상
금 지원 100

천원의 아침밥 지원 사업 27,750 27,750 0

도 16,650

시 11,100

301 일반보전금 27,750 27,750 0

도 16,650

시 11,100

14 기타보상금 27,750 27,750 0

○천원의 아침밥 지원 사업
27,750

도 16,650

시 11,100

고품질 쌀 진공포장 시설 구축사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○고품질 쌀 진공포장 시설 구축 지원
100,000

농산물 수출 시스템 구축 441,743 480,941 △39,198

도 19,620

시 422,123

농산물 수출 촉진 지원 376,343 361,941 14,402

201 일반운영비 3,370 3,468 △98

01 사무관리비 3,370 3,468 △98

○농식품박람회 부스 임차료
3,370

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○수출 업무추진 행사 및 회의 참석
960

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농산물 수출업무 추진
2,000

206 재료비 1,513 1,513 0

4,000원*7,000포

6,000원*3,000박스

6,000원*3,000박스

50,000원*2명*1회

1,000원*27,750명

200,000,000원*1개소*50%

1,685,000원*4회*50%

60,000원*2명*8회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 수출 시스템 구축 (단위:천원)

01 재료비 1,513 1,513 0

○농특산물 홍보용 재료 구입
1,513

301 일반보전금 500 15,000 △14,500

11 행사실비지원금 500 0 500

○농식품 해외수출 품평회 참석 보상
500

307 민간이전 288,000 298,000 △10,000

02 민간경상사업보조 288,000 298,000 △10,000

○수출 농산물 품질 관리비
225,000

○농수특산물 해외시장 개척을 위한 판촉행
사 63,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○국제식품산업전 참가 지원
30,000

402 민간자본이전 50,000 41,000 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 41,000 9,000

○농산물 수출상품 포장재,기자재 지원
50,000

농수산물 수출 특화품목 직불금 65,400 65,400 0

도 19,620

시 45,780

301 일반보전금 65,400 65,400 0

도 19,620

시 45,780

14 기타보상금 65,400 65,400 0

○농수산물 수출 특화품목 직불금
65,400

도 19,620

시 45,780

지역먹거리 생산 및 유통 활성화 1,062,216 917,270 144,946

국 302,000

도 166,980

시 593,236

지역먹거리 직거래 시스템 지원 22,440 22,840 △400

201 일반운영비 6,000 6,400 △400

01 사무관리비 6,000 6,400 △400

○직거래장터 홍보물 등 제작
3,600

○직거래장터 부스 임차
2,400

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

151,300원*10종

50,000원*10회

400원*562,500kg

78,750,000원*1개소*80%

15,000,000원*2개국

50,000,000원*2개소*50%

100원*654,000kg

1,200,000원*3회

100,000원*6동*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

○지역먹거리 업무추진 행사 및 회의 참석
1,440

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○로컬푸드 직거래장터 운영 지원사업
15,000

지역먹거리 소비 촉진 교육 23,970 14,980 8,990

201 일반운영비 10,900 9,500 1,400

01 사무관리비 7,300 7,300 0

○지역먹거리 소비 촉진 홍보 교육
6,000

○지역먹거리 활용 교육 운영물품 등 구입
1,300

02 공공운영비 3,600 2,200 1,400

○로컬푸드 직매장 등 전기요금
3,600

206 재료비 5,790 1,800 3,990

01 재료비 5,790 1,800 3,990

○지역먹거리를 활용한 제철 한끼 밥상 재료
구입 5,790

301 일반보전금 7,280 3,680 3,600

11 행사실비지원금 1,400 1,520 △120

○지역먹거리 관련자 교육 및 선진지 견학 1,400

―차량임차비 1,000

―식비 등 400

14 기타보상금 5,880 2,160 3,720

○지역먹거리를 활용한 제철 한끼 밥상 5,880

―주강사 4,260

―보조강사 1,620

로컬푸드 활성화 사업 350,290 339,600 10,690

201 일반운영비 24,290 24,600 △310

01 사무관리비 24,290 24,600 △310

○지역농산물 홍보물 제작
8,400

○지역농산물 공동주택 승강기 광고
5,000

○직매장 안전관리비 10,890

307 민간이전 116,000 105,000 11,000

02 민간경상사업보조 116,000 105,000 11,000

○로컬푸드 출하농가 친환경 포장재비 지원
50,000

○로컬푸드 출하농가 순회수집 지원
66,000

308 자치단체등이전 160,000 160,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 160,000 0

60,000원*4명*6회

600,000원*25회

3,000,000원*2회

650,000원*2회

300,000원*12월

1,930,000원*3회

1,000,000원*1대

20,000원*20명

1,420,000원*3회

540,000원*3회

100원*42,000부*2회

2,500,000원*2회

907,500원*12월

5,000,000원*10종

1,100,000원*6대*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

○로컬푸드 기획생산체계 구축
160,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○로컬푸드 계획생산농가 농자재 지원
30,000

○로컬푸드 출하 희소 품목 재배 지원사업
20,000

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원사업 49,840 67,550 △17,710

도 10,680

시 39,160

307 민간이전 49,840 67,550 △17,710

도 10,680

시 39,160

02 민간경상사업보조 49,840 67,550 △17,710

○로컬푸드 출하농가 포장재비 지원
49,840

도 10,680

시 39,160

로컬푸드 직매장 시설정비 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○로컬푸드 직매장 시설정비
30,000

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전, 품질 관리)(전환사
업)

111,000 111,000 0

도 72,000

시 39,000

307 민간이전 111,000 111,000 0

도 72,000

시 39,000

02 민간경상사업보조 111,000 111,000 0

○로컬푸드 안전 품질 관리 지원
111,000

도 72,000

시 39,000

건강한 미래를 여는 밥상 교육 9,720 3,800 5,920

201 일반운영비 2,620 1,200 1,420

01 사무관리비 2,620 1,200 1,420

○생애주기별 맞춤형 식생활 교육 홍보물 제
작 2,620

206 재료비 2,500 2,000 500

01 재료비 2,500 2,000 500

○생애주기별 맞춤형 식생활 교육 재료 구입
2,500

2,000,000원*8명*10개월

4,000,000원*15개소*50%

10,000,000원*2개소

71,200,000원*1개소*70%

6,000,000원*5개소

22,200,000원*5종

13,100원*200명

12,500원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 4,600 600 4,000

14 기타보상금 4,600 600 4,000

○생애주기별 맞춤형 식생활 교육 강사비
4,600

먹거리 거버넌스 활성화 1,460 1,500 △40

201 일반운영비 1,460 1,500 △40

01 사무관리비 1,460 1,500 △40

○위원회 수당 1,460

농식품 바우처 지원사업 463,496 326,000 137,496

국 302,000

도 84,300

시 77,196

101 인건비 4,873 22,853 △17,980

국 2,436

시 2,437

04 기간제근로자등보수 4,873 22,853 △17,980

○농식품바우처지원 인부임 4,873

―기본급 3,468

국 1,734

시 1,734

―주휴수당 578

국 289

시 289

―공휴일수당 331

국 166

시 165

―국민연금 197

국 99

시 98

―건강보험 156

국 78

시 78

―고용보험 77

국 38

시 39

―산재보험 45

국 22

시 23

―장기요양 21

국 10

시 11

201 일반운영비 37,127 4,647 32,480

국 18,564

575,000원*8회

146,000원*10명

82,560원*1명*21일*2개월

82,560원*1명*7일

82,560원*1명*4일

4,375,680원*4.5%

4,375,680원*3.545%

4,375,680원*1.75%

4,375,680원*1.028%

156,000원*12.95%명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

시 18,563

01 사무관리비 37,127 4,647 32,480

○운영비 31,127

국 15,564

시 15,563

○홍보물제작 등 6,000

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 421,496 298,500 122,996

국 281,000

도 84,300

시 56,196

14 기타보상금 421,496 298,500 122,996

○농식품 바우처 지원사업
421,496

국 281,000

도 84,300

시 56,196

친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 9,036,568 9,016,738 19,830

도 1,669,364

시 7,367,204

학교급식 식재료 지원사업 7,580,246 7,580,246 0

도 1,489,500

시 6,090,746

308 자치단체등이전 7,580,246 7,580,246 0

도 1,489,500

시 6,090,746

08 교육기관에대한보조 7,580,246 7,580,246 0

○학교급식 식재료 지원사업
1,622,246

○학교급식 식재료 지원사업
5,958,000

도 1,489,500

시 4,468,500

학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비 지원 64,000 49,200 14,800

도 16,000

시 48,000

201 일반운영비 64,000 49,200 14,800

도 16,000

시 48,000

01 사무관리비 64,000 49,200 14,800

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비
64,000

도 16,000

1,296,950원*24개읍면동

1,000,000원*6회

69,382원*675가구*9개월

1,622,246,000원*1회

5,958,000,000원*1회

6,400,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

시 48,000

학교급식 Non-GMO 식재료 지원 1,351,883 1,351,883 0

도 163,864

시 1,188,019

308 자치단체등이전 1,351,883 1,351,883 0

도 163,864

시 1,188,019

08 교육기관에대한보조 1,351,883 1,351,883 0

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 655,456

도 163,864

시 491,592

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 696,427

학교급식 식재료 지원사업(자체) 40,439 35,409 5,030

101 인건비 24,439 19,009 5,430

04 기간제근로자등보수 24,439 19,009 5,430

○학교급식 지원사업 등 행정보조 인력 운영 24,439

―기본급 17,338

―주휴수당 3,468

―유급 휴일 수당 1,156

―국민연금 989

―건강보험 779

―고용보험 385

―산재보험 226

―장기요양 98

201 일반운영비 14,360 14,720 △360

01 사무관리비 14,360 14,720 △360

○학교급식 공급가격 실무협의회 위원 수당
12,600

○학교급식지원 심의위원회 위원 수당
900

○학교급식지원 심의위원회 현수막 제작
100

○학교급식 업무추진 소모품 구입
760

202 여비 1,640 1,680 △40

01 국내여비 1,640 1,680 △40

○학교급식 업무 회의 및 교육 참석
1,320

○학교급식 시군교차점검
320

무상급식 지원 6,172,240 8,611,818 △2,439,578

무상급식 지원 6,172,240 8,611,818 △2,439,578

655,456,000원*1회

696,427,000원*1회

82,560원*1명*21일*10월

82,560원*1명*42일

82,560원*1명*14일

21,960,960원*4.5%

21,960,960원*3.545%

21,960,960원*1.75%

21,960,960원*1.028%

98,000원*1명

100,000원*14명*9회

100,000원*9명*1회

100,000원*1회

190,000원*4회

110,000원*2명*6회

80,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 무상급식 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 6,172,240 8,611,818 △2,439,578

08 교육기관에대한보조 6,172,240 8,611,818 △2,439,578

○학교 무상급식 지원
6,172,240

농산물가공 산업 육성 1,004,189 990,115 14,074

도 278,320

시 725,869

유기가공식품 인증비용 지원 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

402 민간자본이전 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 3,200 0

○유기가공식품 인증비용 지원
3,200

도 960

시 2,240

시장 품질인증제 42,530 42,600 △70

201 일반운영비 2,530 2,600 △70

01 사무관리비 2,530 2,600 △70

○순천시장 품질인증 상표등록 등
2,000

○순천시장 품질인증 홍보물 제작 등
530

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○시장인증 등 가공식품 포장재 지원사업
40,000

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 2,700 12,000 △9,300

도 2,700

402 민간자본이전 2,700 12,000 △9,300

도 2,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,700 12,000 △9,300

○도지사 품질인증 제품 디자인 제작지원
2,700

도 2,700

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원 2,160 9,450 △7,290

도 2,160

307 민간이전 2,160 9,450 △7,290

도 2,160

02 민간경상사업보조 2,160 9,450 △7,290

○도지사 품질인증 제품 자가품질검사비 지
원 2,160

6,172,240,000원*1회

2,000,000원*4개소*40%

2,000,000원*1회

200원*2,650매*1회

4,000,000원*20개소*50%

2,700,000원*1식

2,160,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

도 2,160

생활밀착형 농특산물 및 소규모 1차 가공시설 설치 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○생활밀착형 농특산물 가공시설 설치
100,000

강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업(전환사업) 90,000 90,000 0

도 75,000

시 15,000

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

도 75,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 90,000 0

○강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업
90,000

도 75,000

시 15,000

농산물 가공센터 운영 148,070 108,376 39,694

201 일반운영비 127,470 87,776 39,694

01 사무관리비 67,970 47,276 20,694

○농산물 가공센터 사무용품 구입
1,800

○홍보 책자 및 홍보물 제작
1,400

○환경개선 비품 구입
2,000

○위생비품 구입 2,400

○음식물류 쓰레기처리비
41

○무인경비 용역 1,200

○복사기 임차료 2,640

○정수기 및 비데 임차료
2,160

○전기안전관리 검사 수수료
3,360

○종합위생관리 수수료
2,520

○오폐수처리시설 관리용역
20,400

○가공센터 노후시설장비 유지관리
10,500

○HACCP 유효성 검사 2,600

○자가품질검사 12,000

○해충방제 용역 2,400

○안전관리용품 구입 549

50,000,000원*4개소*50%

150,000,000원*1개소*60%

50,000원*3종*12월

700,000원*2회

10,000원*10종*20회

80,000원*30종

41,000원*1회

100,000원*12월

220,000원*12월

180,000원*12월

280,000원*12월

210,000원*12월

1,700,000원*12월

525,000원*20회

2,600,000원*1회

250,000원*4종*12월

200,000원*12월

137,250원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

02 공공운영비 59,500 40,500 19,000

○전기요금 48,900

○상하수도요금 600

○전화요금 3,840

○LPG 가스 구입 2,160

○오폐수처리시설 여과기 여재 교체
4,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○농식품가공 활성화 지원
600

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○농산물 가공 시제품용 재료구입
5,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○농산물 가공센터 환경 및 장비 정비 15,000

―녹지관리 용역 6,000

―방송장비 유지 보수
4,000

―가공센터 시설개선 및 정비 용역
5,000

농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 53,769 35,450 18,319

101 인건비 24,439 23,918 521

04 기간제근로자등보수 24,439 23,918 521

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 인부임 24,439

―기본급 17,338

―주휴수당 3,468

―유급 휴일 수당 1,156

―국민연금 989

―건강보험 779

―고용보험 385

―산재보험 226

―장기요양 98

201 일반운영비 14,330 11,532 2,798

01 사무관리비 7,130 4,332 2,798

○농식품 온라인 비즈니스센터 사무용품 구
입 2,330

―홍보책자 및 홍보물 제작
410

―환경개선 비품 구입
600

―무인경비 용역 1,320

4,075,000원*12월

50,000원*12월

320,000원*12월

180,000원*12월

4,000,000원*1회

60,000원*5명*2회

500,000원*10회

1,500,000원*4회

1,000,000원*4회

2,500,000원*2회

82,560원*1명*21일*10월

82,560원*1명*42일

82,560원*1명*14일

21,960,960원*4.5%

21,960,960원*3.545%

21,960,960원*1.75%

21,960,960원*1.028%

98,000원*1명

205,000원*2회

30,000원*5종*4회

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

○시설 유지 관리 용역 등 4,800

―해충방제 용역 2,400

―승강기 유지 관리 대행 용역
2,400

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 7,200

―전화요금 1,200

―전기요금 5,520

―상하수도요금 480

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○냉난방기 구입 15,000

농산물 가공 종합지원센터 56,280 0 56,280

201 일반운영비 38,720 0 38,720

01 사무관리비 24,320 0 24,320

○환경개선 비품 구입
2,500

○위생비품 구입 3,360

○농산물종합가공지원센터 교육 교재 제작
2,000

○농산물종합가공지원센터 운영물품 구입
1,500

○정수기 및 비데 임차료
1,200

○지원센터 시설장비 관리 운영
9,800

○해충방제 용역 2,640

○시설 무인경비료 1,320

02 공공운영비 14,400 0 14,400

○전기요금 6,600

○전화요금 1,680

○홈페이지 유지관리 1,200

○시설장비 유지비 1,920

○가스 및 유류 구입 3,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○농산물종합가공지원센터 재료 구입
4,000

301 일반보전금 13,560 0 13,560

14 기타보상금 13,560 0 13,560

○농산물 가공창업교육 강사수당 13,560

―1등급 2,440

―2등급 7,520

―3등급 3,600

200,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

460,000원*12월

40,000원*12월

7,500,000원*2대

50,000원*5종*10회

96,000원*35종

10,000원*200명

150,000원*10회

100,000원*12월

200,000원*49회

220,000원*12월

110,000원*12월

550,000원*12월

140,000원*12월

100,000원*12월

1,920,000원*1식

250,000원*12월

400,000원*10회

610,000원*1명*4회

470,000원*4명*4회

300,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원사업 448,700 448,700 0

도 179,500

시 269,200

307 민간이전 448,700 448,700 0

도 179,500

시 269,200

02 민간경상사업보조 448,700 448,700 0

○어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원
448,700

도 179,500

시 269,200

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사업 39,000 41,525 △2,525

도 18,000

시 21,000

307 민간이전 39,000 41,525 △2,525

도 18,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 39,000 41,525 △2,525

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 39,000

도 18,000

시 21,000

HACCP 인증 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○HACCP 인증 지원사업
10,000

향토음식 및 전통식문화계승 지원 7,780 0 7,780

201 일반운영비 7,780 0 7,780

01 사무관리비 7,780 0 7,780

○홍보물 제작 7,780

도매시장 시설 관리및 확충 1,162,413 985,749 176,664

도매시장 정비 1,162,413 985,749 176,664

101 인건비 86,408 85,674 734

04 기간제근로자등보수 86,408 85,674 734

○도매시장 공용 시설부문 환경정비 86,408

―기본급 62,416

―주휴수당 12,384

―유급 휴일 수당
2,973

―국민연금 3,444

―건강보험 2,713

―고용보험 1,339

1,121,750원*400개소

195,000원*200개소

2,000,000원*10개소*50%

3,890,000원*2회

82,560원*3명*21일*12개월

10,320원*3명*50일*8시간

10,320원*3명*12일*8시간

76,513,000원*4.5%

76,513,000원*3.545%

76,513,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

―산재보험 787

―장기요양 352

201 일반운영비 732,156 579,226 152,930

01 사무관리비 92,370 84,840 7,530

○전기 및 소방 등 안전관리용품 등 구입
1,000

○시장관리운영위원회 참석수당
1,700

○청원경찰 근무 제복 구입
800

○출하농산물 농약 안전성 간이 검사비
5,760

○도매시장 환경정비를 위한 물품 구입
3,600

○컬러복사기 임차사용료
3,000

○도매시장 소방시설 유지관리대행 용역비
18,000

○도매시장 공중화장실 비상벨 유지보수 용
역 12,000

○도매시장 전기설비 위탁관리 용역
19,800

○도매시장 기계설비 유지관리대행 용역
19,800

○생산자교류 홍보물품 제작
2,000

○도매시장 정수기 및 비데 임차료
1,680

○도매시장 사무용품 및 소모품 구입
1,200

○홍보용 현수막 제작
800

○도매시장 행사를 위한 테이블 및 가림막 대
여 750

○도매시장 정기 신문 구독료
240

○도매시장 위성방송 수신료
240

02 공공운영비 639,786 494,386 145,400

○도매시장 저온저장고 전기사용료
18,000

○이륜자동차보험료 65

○CCTV 유지보수 용역 9,600

○전기설비안전점검수수료
2,200

○시설물 대상물 안전점검
1,375

76,513,000원*1.028%

2,713,000원*12.95%

100,000원*10월

100,000원*17명*1회

200,000원*2명*2회

60,000원*8종*12월

300,000원*12월

250,000원*12월

1,500,000원*12월

1,000,000원*12월

1,650,000원*12월

1,650,000원*12월

2,000,000원*1회

140,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*2개*5회

375,000원*2회

20,000원*12월

20,000원*12월

1,500,000원*12월

65,000원*1회

800,000원*12월

2,200,000원*1회

1,375,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○음식물류 폐기물처리시설 정기검사 수수료
900

○소방시설안전점검수수료
1,000

○저수조탱크청소 3,600

○무인경비시스템 용역비
1,200

○전력기술인협회비 100

○소방안전협회비 36

○도매시장 전기사용료
533,760

○도매시장 소규모 시설장비 유지 보수비
4,500

○도매시장 수도요금
30,000

○전자경매 자료 전송 전용회선 사용료
3,600

○유통거래정보 프로그램 유지보수비
18,000

○농산물도매시장 침입차단시스템 유지보수
용역비 1,800

○비상발전기 운전용 유류비(경유)
1,350

○기간제근로자 휴게실 난방용 유류비(등유)
700

○도매시장 교통유발부담금
8,000

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○도매시장 견학 및 행사참석
900

206 재료비 1,508 1,508 0

01 재료비 1,508 1,508 0

○어린이 현장체험학습 시식 농산물 구입
1,508

301 일반보전금 441 441 0

11 행사실비지원금 441 441 0

○유통종사자교육 참석자 급량비
441

401 시설비및부대비 340,000 318,000 22,000

01 시설비 340,000 318,000 22,000

○전기설비 정밀안전진단 용역
20,000

○CCTV 설비 유지보수
15,000

○환경정비(풀베기 및 수목전정)
10,000

900,000원*1회

1,000,000원*1회

6,000원*600톤

100,000원*12월

100,000원*1회

36,000원*1회

44,480,000원*12월

1,500,000원*3회

2,500,000원*12월

300,000원*12월

1,500,000원*12월

150,000원*12월

1,500원*900리터

1,400원*500리터

8,000,000원*1회

60,000원*3명*5회

37,700원*5종*8월

9,000원*49명*1회

20,000,000원*1개소

1,500,000원*10개소

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○방역소독 12,000

○기계설비 성능점검 용역
10,000

○시설물 정기점검용역
20,000

○건축물 유지보수
60,000

○소방시설 보수 60,000

○기계설비 유지보수
45,000

○전기설비 유지보수
51,000

○전기설비 개선공사 15,000

―기본설계 용역 15,000

○쓰레기처리장 처리방식 선정 용역
22,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○도매시장 환경정비를 위한 송풍기 구입
1,000

행정운영경비(농식품유통과) 149,814 153,993 △4,179

인력운영비 65,908 68,020 △2,112

인력운영비 65,908 68,020 △2,112

101 인건비 65,908 68,020 △2,112

01 보수 57,883 60,228 △2,345

○시간외근무수당
57,883

02 기타직보수 8,025 7,792 233

○시간외근무수당
8,025

기본경비 83,906 85,973 △2,067

기본경비 83,906 85,973 △2,067

201 일반운영비 56,186 55,573 613

01 사무관리비 54,337 53,724 613

○사무용품 구입 2,210

○공통수용비 2,210

○복사기 토너 구입 등
3,960

○농업정보지 구독 900

○복사기 임차료 7,800

○복사용지구입 1,224

○고속도로 통행료 429

○정수기 임차료 720

○급식비 5,184

○도매시장 일숙직비 29,700

12,000,000원*1회

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1회

20,000,000원*3개소

20,000,000원*3개소

15,000,000원*3개소

3,000,000원*17개소

15,000,000원*1개소

22,000,000원*1회

500,000원*2개

12,368원*13명*30시간*12월

11,145원*2명*30시간*12월

130,000원*17명

130,000원*17명

330,000원*4종*3회

15,000원*5개*12월

650,000원*12월

25,500원*4박스*12회

42,900원*10월

60,000원*12월

9,000원*16명*3일*12월

60,000원*495일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 공공운영비 1,849 1,849 0

○자동차세 100

○환경개선부담금 119

○자동차검사료 70

○차량유류대 960

○차량정비 및 소모품비
600

202 여비 23,520 25,200 △1,680

01 국내여비 23,520 25,200 △1,680

○기본관내출장여비
23,520

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200

100,000원*1대

119,000원*1대

70,000원*1대

80,000원*12월

50,000원*12월

140,000원*14명*12월

350,000원*12월


